
1 
 

 
Stadt Sonneberg 
 
 
 

1. Satzung zur Änderung der Verwaltungskostensatzung  
der Stadt Sonneberg vom  15.12.2017  

(veröffentlicht am 31. Januar 2018 im Amtsblatt der Stadt Sonneberg, Ausgabe 01/18) 
 

Aufgrund des § 19 Absatz 1 Satz 1 der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO), in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 28. Januar 2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geändert durch 
Artikel 6 des Gesetzes vom 24. April 2017 (GVBl. S. 91, 95) und der §§ 2 und 7 des 
Thüringer Kommunalabgabengesetzes (ThürKAG), in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 19. September 2000 (GVBl. S. 301), zuletzt geändert durch Gesetz vom 14. Juni 2017 
(GVBl. S. 150) sowie des Thüringer Verwaltungskostengesetzes (ThürVwKostG), in der 
Fassung vom 23. September 2005 (GVBl. S. 325), erlässt die Stadt Sonneberg folgende 
Satzung: 
 

Artikel 1 
 

Die Verwaltungskostensatzung der Stadt Sonneberg vom 08.12.2014 (veröffentlicht im 
Amtsblatt der Stadt Sonneberg Nr. 01/2015 vom 28.01.2015) wird wie folgt geändert: 
 
 
Kostenverzeichnis zur Verwaltungskostensatzung der Stadt Sonneberg, A Allgemeine 
Verwaltungskosten, Punkte 2., h) und i) erhalten folgende Fassung: 
 
 
„h) Fotokopien   DIN A 4/A 3  für die ersten 50 Seiten 
        je Seite 0,50 EURO, 
        dann je Seite 0,15 EURO 
     ab DIN A 2  je Seite 3,00 EURO     
 
 
 i) Farbkopien     DIN A 4/A 3  für die ersten 50 Seiten 
        je Seite  1,00 EURO 
        dann je Seite 0,30 EURO 
     ab DIN A 2  je Seite  6,00 EURO“ 
 
 
 
Kostenverzeichnis zur Verwaltungskostensatzung der Stadt Sonneberg, B Besondere 
Verwaltungskosten, 2. Ordnungsangelegenheiten, b) erhält folgende Fassung: 
 
„b) Aufbewahrung von Fundsachen pro Jahr: 
 
Fundsachen im Wert bis 50,00 EURO   2,00 EURO 



2 
 

Fundsachen im Wert von 51,00 EURO und mehr  5 % des Schätzwertes 

Schlüssel und Schlüsselbunde    5,00 EURO 

Geldbörse mit Dokumenten     5 % des Schätzwertes, 

        mindestens 5,00 EURO 

Fahrräder und sperrige Gegenstände   10 % des Schätzwertes, 

        mindestens 10,00 EURO“ 

 
 
 
Kostenverzeichnis zur Verwaltungskostensatzung der Stadt Sonneberg, B Besondere 
Verwaltungskosten, 2. Ordnungsangelegenheiten, wird wie folgt ergänzt: 
 
 
„d) Personenstandswesen 
 
Fahrtkostenpauschale innerorts (Schloßberg, Sternwarte)  10,00 EURO 

Fahrtkostenpauschale außerorts (Burg Neuhaus, Rathaus 

       Schalkau)   35,00 EURO 

Saalmiete großer Saal Rathaus, pro Stunde    75,00 EURO 

Aus- und Einräumen komplett (Konzertbestuhlung, Trauset)  250,00 EURO  

Aus- und Einräumen teilweise (Trauset)    50,00 EURO 

Reinigungskosten (ohne anschließenden Empfang)  30,00 EURO 

Reinigungskosten (mit Empfang und Catering)            100,00 EURO 

Flügelnutzung (nur durch professionelle Pianisten) nur Trauung  50,00 EURO 

            Trauung und Empfang 200,00 EURO“  

 
 

Artikel 2 
 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung im Amtsblatt der 
Stadt Sonneberg in Kraft. 
 
Stadt Sonneberg 
 
Sonneberg, den 15.12.2017  
 
 
Dr. Heiko Voigt    Siegel 
Bürgermeister 


